
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 045/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID. nº 3336760; e a Promotora de Justiça CINARA 
VIANNA DUTRA BRAGA, ID. nº 3431134, para, na condição de representantes desta Instituição, firmarem o 2.º Termo Aditivo do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 13/2019 que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Associação Brasileira de Recursos 
Humanos - ABRH-RS, a Fundação de Assistência Social e Cidadania de Porto Alegre FASC, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente –CMDCA e a Associação Privada Rede Cidadã, visando dar continuidade à cooperação que visa preparar e inserir os adolescentes 
em acolhimento institucional e familiar de Porto Alegre no mercado de trabalho, por meio do acréscimo da Associação Privada Rede Cidadã, a qual 
auxiliará na inclusão do referido público vulnerável em aprendizagem profissional e em estágios profissionalizantes (01411.000.892/2023 – Port. 
025/2023/GABPGJ) 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 04/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00748.000.588/2023 NF.01443.001.052/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00922.000.181/2023 00922.002.256/2020 
Cotrel Terraplanagem e  
Pavimentações Eireli. 

PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

02378.000.214/2023 NF.02378.001.940/2022 Em Geral PJ DE CAPÃO DA CANOA 

01748.000.046/2023 NF.01748.000.322/2022 Em Geral PJ DE DOIS IRMÃOS 

00930.000.262/2023 
NF.01548.000.831/2022 
NF.01548.000.004/2023 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00820.000.552/2023 PAr.00822.006.736/2022 “Passo Fundo Contra Corrupção” PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

01766.000.057/2023 

 
NF.01766.000.742/2022 e 
NF.01766.000.044/2023 

 

Em Geral PJ DE GAURAMA 

00845.000.009/2023 
NF.00845.000.006/2023 e 
DP.00845.000.006/2023 

Davi de Souza Rodrigues 
PJ DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS 

DE PORTO ALEGRE 

00767.000.447/2023 NF.01304.000.360/2023 Em Geral PJ DE ESTEIO 

01766.000.058/2023 
NF.01766.000.053/2023 e 
NF.01766.000.054/2023 

Em Geral PJ DE GAURAMA 

01202.000.053/2023 IC.01413.002.649/2020 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 



 

 

3 
 

00748.000.698/2023 NF.00748.009.084/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00902.000.184/2023 01618.002.211/2022 João Batista Karpinski PJ DE SAPUCAIA DO SUL 

01882.000.059/2023 
NF.01882.000.044/2023 e 
NF.01882.000.045/2023 

Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

02378.000.274/2023 IC.02378.001.293/2020 Em Geral PJ DE CAPÃO DA CANOA 

01138.000.358/2023 NF.00865.005.594/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE SANTA MARIA 

00756.000.431/2023 PA.00756.000.080/2021 Diogo Martins da Silva PJ CRIMINAL DE CRUZ ALTA 

01202.000.058/2023 IC.01413.000.9818/2018 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01136.000.174/2023 NF.01136.001.808/2022 Raoni Miranda PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de fevereiro de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 30/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA. 00007.000.014/2023 e NF.01445.000.189/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º fevereiro de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

 

BOLETIM N. 046/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora TICIANE DE CAMARGO ROOS, ID n.º 4281870, Assessora 
Especial II, CC-05, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Violência Doméstica de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 1º de 
março a 1º de junho de 2023 (PGEA 00899.000.330/2023 – Port. 0132/2023/SUBADM). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, Analista do Ministério Público - Direito, 
ID n.º 3392350, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Gramado, uma vez por semana, no período de 06 a 28 de fevereiro de 2023 (PGEA 
01774.000.013/2023 – Port. 0142/2023/SUBADM). 
- no período de 06 a 17 de fevereiro de 2023, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID 
n° 3448118, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias da titular, Manoela Castro Diniz 
Tarragô (PGEA 00033.000.108/2023 – Port. 0171/2023/SUBADM). 
TORNAR SEM EFEITO 
- em virtude de negativa de interesse, com opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, 
a Portaria n. 0082/2023/SUBADM, que nomeou MARCELLE AVILA DE LIMA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 



 

 

4 
 

Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí R15, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.008/2023 Port. 0167/2023/SUBADM). 
- em virtude de negativa de interesse, com opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, 
a Portaria n. 0055/2023/SUBADM, que nomeou ANA LUIZA KUBIÇA PAVÃO ESPINDOLA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
– Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.375/2022 – Port. 0169/2023/SUBADM). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTHUR ÁLVARES PEDROSA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.008/2023 – Port. 0168/2023/SUBADM). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PATRICIA QUENTEL, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.375/2022 – Port. 0170/2023/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 01236.000.035/2023 

 
CONTRATADA: TIMELAB LTDA. – EPP; acesso OBJETO: ao sistema de orçamentação de mão de obra mecânica, via site do tempario, em cinco 
segmentos, por doze meses; VALOR TOTAL: R$ 2.990,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n.º 08/2002, 
publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e 
critério abaixo relacionados: 
 

EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

18/2023 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto. 

19/2023 Remoção Antiguidade 
8º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal - 3ª Câmara Criminal do 
TJ. 

20/2023 Remoção Merecimento 43º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível - Grupos Cíveis TJ. 

21/2023 Remoção Antiguidade 
7º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível (25º Procurador de Justiça 
da Procuradoria de Justiça Cível) - 8ª Câmara Cível TJ. 

22/2023 Remoção Merecimento 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto 
Alegre, de entrância final. 

23/2023 Remoção Merecimento 
4° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo, de entrância 
intermediária. 

 

Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 



 

 

5 
 

 
 

EDITAL N. 33/2023 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FÁBIO SMANIOTTO, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial 
n. 5011018-18.2022.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.045/2023.  Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 07 de fevereiro de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 34/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n.01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FRANCISCO LEMOS DA FONSECA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a Oferta de Proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 
50155143020218210027, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 26 de outubro de 2022. 
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 
 
 
 

 
 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – DEMP 
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO  

NÚMERO DO TERMO 2º TERMO ADITIVO - TERMO DE COOPERAÇÃO 438/2021 

NÚMEROS DO(S) PROCEDIMENTO(S)  02456.000.011/2021 e 02456.000.080/2020  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Por intermédio da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA  

SIGNATÁRIO SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES  

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

INTERVENIENTE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FÁBIO MOTTA LOPES 

CARGO CHEFE DE POLÍCIA  

OBJETO 

Alterar o Plano de Trabalho do Termo de Cooperação MPRS/FRBL n.º 438/2021, 
referente à execução do Projeto “ACOLHER 60+ - QUALIFICAÇÃO NO ACOLHIMENTO E 
ATENDIMENTO A IDOSOS DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE PROTEÇÃO DO IDOSO DO 
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE”, que se destina à aquisição de eletrodomésticos, 
equipamentos de informática e mobiliários novos para a modernização da Delegacia de 
Proteção à Pessoa idosa de Porto Alegre, com recursos já disponibilizados pelo FRBL (R$ 
192.833,29), com valor global reduzido para R$ 192.449,51, nos termos do Plano de 
Trabalho atualizado que substitui o anexo do 1º Termo Aditivo.  

DATA DA ASSINATURA 07 de fevereiro de 2023. 

 


		2023-02-08T12:44:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




